Администрация Могочинского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
27 февраля  2025 года                                                                                     № 248
г. Могоча

О создании специализированной службы по вопросам похоронного дела на территории Могочинского муниципального округа и утверждении «Положения о порядке деятельности специализированной службы по вопросам похоронного дела» на территории Могочинского муниципального округа

В соответствии с Федеральным законом от 12 января 1996 года  № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Указом Президента Российской Федерации от 29 июня 1996 года № 1001 «О гарантиях прав граждан на предоставление услуг по погребению умерших», руководствуясь Уставом Могочинского муниципального округа, администрация Могочинского муниципального округа постановляет:

1. Создать на территории Могочинского муниципального округа службу по вопросам похоронного дела.
2. Утвердить Положение о порядке деятельности специализированной службы по вопросам похоронного дела» на территории Могочинского муниципального округа, приложение № 1.
3. Утвердить Требования к качеству гарантированных услуг по погребению, предоставляемых специализированной службой по вопросам похоронного дела, приложение № 2.
4. Признать утратившим  силу постановление администрации  городского поселения «Могочинское» от 11.05.2022 № 276 «О создании специализированной службы по вопросам похоронного дела  на территории городского  поселения «Могочинское» и утверждении «Положения о порядке деятельности  специализированной службы по вопросам  похоронного дела на территории городского  поселения «Могочинское».
5. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального района «Могочинский район» от 24 января 2020 года № 42 «О создании специализированной службы по вопросам похоронного дела муниципального района «Могочинский район» для нужд сельских поселений «Сбегинское», «Семиозернинское» и утверждении порядка ее деятельности».
6. Настоящее постановление обнародовать на специально оборудованном стенде, расположенном на первом этаже здания по адресу: Забайкальский край г. Могоча, ул. Комсомольская, д. 13. Дополнительно настоящее постановление официально обнародовать на сайте администрации Могочинского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» размещенному по адресу: «https://mogocha.75.ru».
7. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после его официального обнародования.
8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Могочинского муниципального округа по территориальному развитию.

И.о.главы Могочинского
[bookmark: P32]муниципального округа                                                                М.А. Черемнова

Приложение № 1
УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
Могочинского муниципального округа
от  27 февраля 2025 года №  248

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке деятельности специализированной службы по вопросам похоронного дела» на территории Могочинского муниципального округа

1. Общие положения

1.1. Порядок деятельности специализированной службы по вопросам похоронного дела на территории Могочинского муниципального округа (далее - Порядок) регулирует отношения, связанные с предоставлением специализированной службой по вопросам похоронного дела на территории Могочинского муниципального округа на безвозмездной основе гарантированного перечня услуг по погребению.
1.2. Специализированная служба по вопросам похоронного дела (далее - специализированная служба) создается администрацией Могочинского муниципального округа (далее - администрация) в целях оказания гарантированного перечня услуг по погребению на безвозмездной основе.
1.3. Субъектный состав участников рынка ритуальных услуг не ограничивается созданием специализированных служб по вопросам похоронного дела. Правом заниматься деятельностью по организации похорон и оказанию связанных с ними ритуальных услуг (кроме гарантированного перечня услуг по погребению на безвозмездной основе) вправе иные хозяйствующие субъекты (юридические лица, индивидуальные предприниматели, физические лица), не являющиеся специализированными службами по вопросам похоронного дела.
Все субъекты рынка ритуальных услуг пользуются равными правами в деятельности по предоставлению гражданам услуг по погребению и иных ритуальных услуг.
Специализированной службе по вопросам похоронного дела не могут быть предоставлены необоснованные льготы, ставящие данную организацию в наиболее благоприятные условия по отношению к другим специализированным службам по вопросам похоронного дела или иным хозяйствующим субъектам, оказывающим ритуальные услуги.
1.4. Специализированная служба в своей деятельности руководствуется от 12 января 1996 года № 8-ФЗ, Указом Президента Российской Федерации от 29 июня 1996 года № 1001 «О гарантиях прав граждан на предоставление услуг по погребению умерших», законодательством Российской Федерации, Законами Забайкальского края, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления.

2. Порядок деятельности специализированной службы

2.1. Специализированная служба на безвозмездной основе предоставляет услуги гарантированного перечня услуг по погребению в соответствии со статьями 9, 12 Федерального закона от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», а именно:
1) оформление документов, необходимых для погребения;
2) облачение тела;
3) предоставление и доставка гроба и других предметов, необходимых для погребения;
4) перевозка тела (останков) умершего на кладбище;
5) погребение.
2.2. Специализированная служба взаимодействует с другими организациями и гражданами во всех сферах хозяйственной деятельности на основании договоров.
    2.3.  Погребение умерших специализированной службой осуществляется в соответствии с Положение «Об организации похоронного дела, порядке создания мест погребения на территории Могочинского муниципального округа».
2.4. Стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению, определяется постановлением администрации Могочинского муниципального округа по согласованию  с органами власти субъектов Российской Федерации в сроки, установленные законодательством. Возмещение специализированной службе  по вопросам  похоронного дела  стоимости услуг, предоставляемых  согласно гарантированному перечню услуг  по погребению, производится  на дату погребения  умершего по месту осуществления погребения.
 3. Полномочия и обязанности специализированной службы по вопросам похоронного дела
3.1. Специализированная служба централизованно решает вопросы, связанные с организацией и проведением похорон, оформлением документов на похороны.
3.2. На специализированную службу возложено выполнение следующих обязанностей:
1) предоставление услуг агента похоронной службы или организатора похорон;
2) оформление свидетельства о смерти на основании врачебного свидетельства о смерти или фельдшерской справки о смерти, полученных близкими умершего или агентом похоронной службы в медицинском учреждении;
3) оформление документов на отвод участка для захоронения гроба с телом;
4) предоставление услуг по заключению договоров с организациями, оказывающими услуги по погребению, на оказание платных услуг (продажа похоронных принадлежностей, доставка похоронных принадлежностей по адресу, указанному заказчиком и др.);
5) заключение договора по перевозке тел умерших граждан (ДТП, лиц без определенного места жительства и др.) с территории населенных пунктов, входящих в состав Могочинского муниципального округа.

4. Гарантии погребения умерших (погибших), не имеющих супруга, близких родственников, иных родственников либо законного представителя умершего

4.1. При отсутствии супруга, близких родственников, иных родственников либо законного представителя умершего или при невозможности осуществить ими погребение, а также при отсутствии иных лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение, погребение умершего на дому, на улице или в ином месте после установления органами внутренних дел его личности осуществляется специализированной службой по вопросам похоронного дела в течение трех суток с момента установления причины смерти.
4.2. Погребение умерших, личность которых не установлена органами внутренних дел в определенные законодательством Российской Федерации сроки, осуществляется специализированной службой по вопросам похоронного дела с согласия указанных органов путем предания земле на определенных для таких случаев участках общественных кладбищ.
4.3. Услуги, оказываемые специализированной службой по вопросам похоронного дела при погребении умерших, указанных в пунктах 4.1 и 4.2, включают:
- оформление документов, необходимых для погребения;
- облачение тела;
- предоставление гроба;
- перевозку умершего на кладбище;
- погребение.
4.4. Расходы на погребение умерших, указанных в пунктах 4.1, 4.2 осуществляются в пределах стоимости услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению, утверждённому постановлением администрации Могочинского муниципального округа. Расходы, произведенные сверх гарантированного перечня, возмещаются за счет средств местного бюджета.

5. Ответственность специализированной службы

5.1. Специализированная служба несет ответственность за нарушение качества и порядка предоставления услуг в соответствии с законодательством Российской Федерации.
5.2. Специализированная служба обязана соблюдать требования законодательства Российской Федерации в сфере погребения и похоронного дела, в том числе соблюдать:
1) гарантии исполнения волеизъявления умершего о погребении, предоставления гарантированного перечня услуг по погребению на безвозмездной основе;
2) установленные сроки исполнения заказов на оказание услуг по погребению и иных ритуальных услуг, обеспечивать соответствующее качество выполняемых услуг и работ, высокую культуру обслуживания.
[bookmark: P98]5.3. При неисполнении или ненадлежащем исполнении требований в сфере погребения и похоронного дела к специализированной службе применяются меры административного или иного наказания в соответствии с законодательством Российской Федерации.

_______________________

Приложение № 2
УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
Могочинского муниципального округа
от  27 февраля 2025 года № 248

ТРЕБОВАНИЯ
к качеству гарантированных услуг по погребению, предоставляемых специализированной службой по вопросам похоронного дела

[bookmark: _GoBack]Качество услуг, оказываемых специализированной службой на безвозмездной основе согласно гарантированному перечню при погребении умерших, не имеющих родственников, должно соответствовать следующим требованиям:
- осуществление приема заказа на организацию и проведение похорон, включающему: уточнение в каком морге находится тело умершего, даты и времени похорон;
- облачение тела, включающее: раскрой и пошив рубашки из хлопчатобумажной ткани;
- предоставление: деревянного гроба обитого внутри хлопчатобумажной тканью, комплекта для гроба (покрывала, наволочки из хлопчатобумажной ткани);
- изготовление именной таблички;
- получение предметов, необходимых для погребения на складе салона-магазина, погрузке их в автомашину, выгрузке гроба из автомашины и переносу его в здание морга;
- вынос гроба с телом умершего из морга и установке его на автомашину;
- предоставление автотранспорта для доставки похоронных принадлежностей, гроба с телом (останками) умершего из морга к месту погребения;
- устройство могилы, включающее: разметку места захоронения для копки могилы, расчистку места захоронения от снега в зимнее время, разработку грунта ручным или механизированным способом, зачистку поверхности дна и стенок могилы;
- погребение, включающее: выгрузку гроба из автомашины и перенос его до места погребения, закрытие крышки гроба и опускание гроба в могилу, засыпку могилы грунтом, устройство надмогильного холма, установку надгробного знака.

__________________________